Esse in mundo mala intelligimus ex II, 11<sup>1)</sup>), ubi κακοῖς, quae vulgo dicuntur, opponuntur τὰ κατ' ἀλήθειαν κακά. Quum vero, quaecunque sunt, a principiis proficiscantur, ex his mala quoque orta sint necesse est. Ratio autem universi nullam in se habet male faciendi causam nec quidquam mali facit, VI, 1. η̄ τῶν ὅλων οὐσία εὐπειθῆς καὶ εὐτρεπῆς ὁ δὲ ταύτην διοικῶν λόγος οὐδεμίαν ἐν ἑαυτῷ αἴτιαν ἔχει τοῦ κακοποιεῖν. κακίαν γὰρ οὐκ ἔχει οὐδέ τι κακῶς ποιεῖ οὐδὲ βλάπτεται τι ὑπὲρ ἔκείνου. Itaque malum situm est in materia. Est igitur a principio. Quum autem nihil, quod sit, in nihilum possit interire, malum nunquam in mundo non est.<sup>2)</sup> Tamenne hic mundus dicitur perfectus? Natura, veluti obstantem quenque ac resistantem causarum seriei et continuationi tam bene inseruit, ut hi quoque ordinem rerum tueantur atque sustineant, prorsus eadem ratione, quae mala reperiebat in materia, rerum in ordine collocavit totiusque in usum ita convertit, ut haec quoque pro viribus et abundanter totius ad concentum perfectionemque conferant. Idem fere cadit in mundum, quod in musicae artis opus summum et perfectum, cuius concentum soni etiam discrepantes adjuvant. Inde verba: γενικῶς μὲν η̄ κακία οὐδὲν βλάπτει τὸν κόσμον<sup>3)</sup> et οὐδὲ ἔχει τὸ ὅλον, ὁ μὴ συμφέρει ἑαυτῷ.<sup>4)</sup> Communi igitur rerum naturae nihil est malum; quare quae inveniuntur mala, minime pugnant cum mundi perfectione nec tollunt eam.

Ad singulas res nobis descendantibus primum quaerendum est, quid sit malum his. Inspiciamus V, 16. οὐπερ ἔνεκεν ἔκαστον κατεσκεύασται, πρὸς τοῦτο φέρεται. πρὸς δὲ φέρειαι δὲ, ἐν τούτῳ τὸ τέλος αὐτοῦ. ὅπον δὲ τὸ τέλος, ἐκεῖ καὶ τὸ συμφέρον καὶ τάγαθὸν ἔκαστον et V, 15. τὸ ἀγαθὸν = τὸ συμπληρωτικὸν τοῦ τέλον. Quae quum ita sint, rei cuique est malum, quidquid obstat, quominus ad finem propositum perveniat. Est autem non solum ratione praeditorum<sup>5)</sup>, sed omnium commune propositum, ut leges sequantur universae naturae. Quod ut faciant, exceptis ratione praeditis solis cetera fatali necessitate coguntur (cfr. pag. 28). Quare malum in haec non magis quam in totum mundum cadit. Sin vero aliis locis Marcus etiam experia rationis in mala incidere dicit, ad vulgarem ac popularem sensum accommodate loquitur, id quod sequentia probabunt.

1) τοῖς μὲν κατ' ἀλήθειαν κακοῖς ἵνα μὴ περιπίπτῃ ὁ ἀνθρώπος, ἐπ' αὐτῷ τὸ πᾶν ἔθεντο (sc. οἱ θεοί). τῶν δὲ λοιπῶν εἰ τι κακὸν ἦν, καὶ τοῦτο ἀν προϊδούτο, ἵνα ἐπὶ πάντη τὸ μὴ περιπίπτειν αὐτῷ.

2) Senec. de provid. c. 5: non potest artifex mutare materiam.

3) VIII, 55.

4) X, 6.

5) II, 16. τέλος λογικῶν ζώων, τὸ ἐπισθῆται τῷ τῆς πόλεως καὶ πολιτίας τῆς πριεστυτάτης λόγῳ καὶ θεῷ i. e. γένου. Quod omnibus, non solum ratione praeditis esse propositum supra est demonstratum.

Solis ratione praeditis animalibus accidere potest, ut in mala deferantur; nam iis tantum permisum est, utrum sua sponte ac voluntate necne naturae leges sequantur, ita ut in mala incidat is, qui naturae resistere studeat, bona autem consequatur, qui illi pareat. Quaecunque igitur promiscue (*ἐπίσης*) accidunt vel accidere possunt et bonis et malis hominibus, ea neque bona neque mala sunt IV, 39: *κρινέτω* (sc. τὸ ηγεμονόν) μήτε κακόν τι εἶναι μήτε ἀγαθόν, ὁ ἐπίσης δύναται κακῷ ἀνδρὶ καὶ ἀγαθῷ συμβαίνειν. ὁ γὰρ τῷ κατὰ φύσιν βιοῦντι καὶ τῷ παρὰ φύσιν ἐπίσης συμβαίνει, τοῦτο οὔτε κατὰ φύσιν ἔστιν οὔτε παρὰ φύσιν. cfr. II, 11. Aliis verbis: bonum idem, quod honestum; nihil malum, nisi quod simul turpe sit. II, 11. Θάνατος δέ γε καὶ ζωὴ, δόξα καὶ ἀδόξια, πόνος καὶ ἡδονὴ, πλούτος καὶ πενιά, πάντα ταῦτα ἐπίσης συμβαίνει ἀνθρώποις τοῖς τε ἀγαθοῖς καὶ τοῖς κακοῖς, οὔτε καλὰ ὄντα οὔτε αἰσχρά. οὐτ' ἂρ' ἀγαθά, οὔτε κακά ἔστιν. II, 1. ἐγὼ δὲ, τεθεωρηκὼς τὴν φύσιν τοῦ ἀγαθοῦ, οὗτοι καλὸν, καὶ τοῦ κακοῦ, οὗτοι αἰσχρὸν κτλ.

Jam vides, quanta benignitate in malis disponendis natura rerum usus sit, quae, quum prorsus tollere e mundo mala non potuerit, sic tamen singulis consuluerit rebus, ut aliis nulla ex parte relicta sit in mala incidendi facultas, aliis, quae quidem illa facultate utantur, omni ex parte, ne cogantur incidere, provisum sit; II, 11. τοῖς μὲν κατ' ἀλήθειαν κακοῖς ἵνα μὴ περιπίπτῃ ὁ ἀνθρώπος, ἐπ' αὐτῷ τὸ πᾶν ἔθεντο. τῶν δὲ λοιπῶν εἴ τι κακὸν ἦν, καὶ τοῦτο ἀν περιδοντο, ἵνα ἐπῇ πάντη τὸ μὴ περιπίπτειν αὐτῷ . . . οὔτε δὲ κατ' ἄγνοιαν, οὔτε εἰδνῖα μὲν, μὴ δυναμένη δὲ προσφυλάξασθαι ἢ διορθώσασθαι ταῦτα ἢ τῶν ὅλων φύσις παρεῖδεν ἄν. οὔτε ἀν τηλικούντον ἥμαρτεν, ἤτοι παρ' ἀδνημίᾳν ἢ παρ' ἀτεχνίᾳν, ἵνα τὰ ἀγαθὰ καὶ τὰ κακὰ ἐπίσης κτλ. Sunt igitur τὰ φύσεως μέρη neque περιπτωτικὰ τῷ κακῷ (i. e. non casui vel fortunae permisum est, utrum in mala incident necne), neque ἐξ ἀράγης ἔμπιστα εἰς τὸ κακόν<sup>1)</sup> (i. e. quae in mala incidere necesse est), sed penes res ipsas (ἐπ' αὐτοῖς) potestas est et incidendi et non incidendi; cfr. e. g. VIII, 29. νῦν ἐπ' ἐμοὶ ἔστιν, ἵνα ἐν ταύτῃ τῇ ψυχῇ μηδεμία πονηρία γίγνεται μηδὲ ἐπιθυμία μηδὲ ὅλως ταραχή τις . . . μέμνησο ταύτης τῆς ἔξουσίας κατὰ φύσιν. Itaque si male quis quid fecerit, nemini nisi sibi ipse nocet, VIII, 55 γενικῶς μὲν ἡ κακία οὐδὲν βλάπτει τὸν κόσμον, ἢ δὲ κατὰ μέρος οὐδὲν βλάπτει τὸν ἔτερον. Μόνῳ δὲ βλάβερά ἔστι τούτῳ, φῶτεροπαται καὶ ἀπηλλάχθαι αὐτῆς, ὅπόταν πρῶτον οὗτος θελήσῃ. Totum autem in rerum ordinem et malus ipse et facta ejus ita rediguntur, ut necessaria mundi membra bonorumque omnium libramentum quasi et contrarium pondus fiant, quare dicere licet VI, 42: καὶ γὰρ τοῦ τοιούτον (sc. τοῦ ἀντιβαίνειν πειρωμένον καὶ ἀναιρεῖν τὰ γνόμενα i. e. τοῦ κακοῦ) ἔχομένεν ὁ κόσμος, quo cum loco conferas Chrysippum apud Gellium noct. Att. VI, 1: „mundus, in quo bona non inesse potuissent, si non essent ibidem mala. Nam cum bona malis contraria sint, utraque necessum est opposita inter se et quasi mutuo adverso quaeque fulta nisu consistere; nullum adeo contrarium est sine contrario altero.“ —

Vidimus igitur a natura malum non factum, immo vero, quum tolli non posset, in totius usum atque salutem sapienter conversum esse, ita ut animantibus ratione

1) X, 7.

praeditis data sit in mala incidendi non necessitas, sed facultas, quare nulla jam restat causa, cur deum accusemus aut adversus homines inimici partes geramus<sup>1)</sup>.

Quaerat fortasse quis, res si ita se habeat, ut cujusque in potestate sita sint mala, quare dicere licet homines peccare et inscios (*ἄγνοοῦντας*)<sup>2)</sup> et invitios (*ἄχοντας*)<sup>3)</sup> et necessitate quadam coactos (*ἐξ ἀνάγκης*)<sup>4)</sup> vel *βιαζομένους*)<sup>5)</sup>. Quid est, quod, ut peccent sive in mala irruant homines, cogat? Falsa de rebus dogmata<sup>6)</sup>, ex quibus, ut in logicis indicavimus, nascuntur hominis actiones, cfr. VIII, 14 οὗτος τίνα δόγματα ἔχει περὶ ἀγαθῶν καὶ κακῶν; εἰ γὰρ περὶ ηδονῆς καὶ πόνου κτλ. . . τοιάδε τινὰ δόγματα ἔχει, οὐδὲν θαυμαστὸν ἢ σένον μοι δέξει, ἐὰν τάδε τινὰ ποιῇ. καὶ μεμνήσομαι, ὅτι ἀναγκάζεται οὕτως ποιεῖν. Dogmata autem, quippe quae nitantur visionibus, hominis sita sunt in potestate (cfr. logica pag. 7), quare hac ex parte homo ἔκανε i. e. sua sponte ac voluntate peccat sive in mala incidit. — Haec de *κακοῖς καὶ ἀληθειαν*. —

Quae vulgo dicuntur mala, θάνατος, πενία, ἀδοξία, πόνος (cfr. II, 11) vel τὸ δηλητήριον καὶ πᾶσα κακονογία, ὡς ἄκανθα, ὡς βάρβορος (VI, 36), proprie hoc nomine non significanda sunt. Aliis ad rerum ordinem servandum naturae opus est, e. g. morte, qua res solvuntur in elementa novas res formatura, itaque sunt *κατὰ φύσιν*. οὐδὲν δὲ κακὸν κατὰ φύσιν II, 17; alia ad res a natura bene ac pulere creatas per consequentiam accidunt (i. e. ἐπιγεννήματα τῶν σεμνῶν καὶ καλῶν VI, 36), quae, quamvis sola per se spectata foeditatem quandam exhibere videantur, tamen totius ornatui atque concentui prosunt ideoque mala esse non possunt; alia, quaē, ut in artificum vel opificum officinis, per necessitatem quandam naturae operum quasi ramenta et segmenta (*ξέσματα καὶ περιτμήματα*) decidunt. Iis quam mirifice utatur natura, intelligitur ex VIII, 50: μὴ προσείπῃς „τί δὲ καὶ ἐγίνετο ταῦτα ἐν τῷ κοσμῷ;“ ἐπεὶ καταγελασθήσῃ ὑπὸ ἀνθρώπου φυσιολόγου, ὡς ἂν καὶ ὑπὸ τέκτονος καὶ σκυτέως γελασθείης, καταγινώσκων, ὅτι ἐν τῷ ἐργαστηρίῳ ξέσματα καὶ περιτμήματα τῶν κατασκευαζομένων δρᾶς. καίτοι ἐκεῖνοι γε ἔχοντι, ποὺ αὐτὰ φίψωσιν. ή δὲ τῶν ὅλων φύσις ἔξω οὐδὲν ἔχει. ἀλλὰ τὸ θαυμαστὸν τῆς τέχνης ταύτης ἐστὶν, ὅτι περιορίσασα ἔαυτὴν πᾶν τὸ ἔνδον διαφθείρεσθαι καὶ γηράσκειν καὶ ἄχρηστον